



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2024 № 831-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 30.04.2021 № 276-п

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 30.04.2021 № 276-п «Об утверждении Программы обеспечения информационной безопасности детей и молодежи, производства информационной продукции для детей и молодежи и оборота информационной продукции Ярославской области на 2021 – 2027 годы» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы образования.».

1.2. В Программу обеспечения информационной безопасности детей и молодежи, производства информационной продукции для детей и молодежи и оборота информационной продукции Ярославской области на 2021 – 2027 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности  
Губернатора Ярославской области



А.М. Колядин

Приложение  
к постановлению  
Правительства  
Ярославской области  
от 12.08.2024 № 831-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в Программу обеспечения информационной безопасности**  
**детей и молодежи, производства информационной продукции для детей**  
**и молодежи и оборота информационной продукции Ярославской области**  
**на 2021 – 2027 годы**

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт Программы

|                                     |   |  |
|-------------------------------------|---|--|
| Сроки реализации Программы          | 2021 – 2027 годы  |  |
| Куратор Программы                   | заместитель Председателя Правительства Ярославской области, курирующий вопросы образования, Андреева Лариса Михайловна, телефон (4852) 40-14-90 |  |
| Ответственный исполнитель Программы | министерство образования Ярославской области (далее – МО ЯО)  | министр образования Ярославской области Лобода Ирина Валентиновна, телефон (4852) 40-18-95                   |
| Исполнители Программы               | министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ ЯО)   | министр региональной безопасности Ярославской области Гаврилов Сергей Александрович, телефон (4852) 40-04-17 |
|                                     | министерство цифрового развития Ярославской области (далее – МЦР ЯО)  | министр цифрового развития Ярославской области Королёв Александр Анатольевич, телефон (4852) 40-04-45        |
|                                     | министерство культуры Ярославской области (далее – МК ЯО)   | исполняющий обязанности министра культуры Ярославской области Ширшова Ирина Ивановна,                        |

|   |  |  |
|---|--|--|
|   |  | телефон (4852) 30-52-29  |
|   | министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее – МТиСПН ЯО)  | министр труда и социальной поддержки населения Ярославской области<br>Биочино<br>Надежда Львовна,<br>телефон (4852) 40-04-04 |
|   | министерство спорта и молодежной политики Ярославской области (далее – МСиМП ЯО)   | министр спорта и молодежной политики Ярославской области<br>Салтыков<br>Денис Александрович,<br>телефон (4852) 40-01-65      |
|   | министерство здравоохранения Ярославской области (далее – МЗ ЯО)   | министр здравоохранения Ярославской области<br>Луганский<br>Сергей Викторович,<br>телефон (4852) 40-18-91                    |
|   | управление массовых коммуникаций Правительства Ярославской области (далее – УМК)   | начальник УМК<br>Воронцова<br>Ксения Александровна,<br>телефон (4852) 40-07-86   |
|   | управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской области (далее – УСДП)   | начальник УСДП<br>Башмашникова<br>Марина Валерьевна,<br>телефон (4852) 40-16-18  |
| Цель Программы  | создание безопасной информационной среды для защиты детей и молодежи Ярославской области от рисков, связанных с причинением информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, нравственному развитию |  |
| Электронный адрес размещения Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» | <a href="http://www.yarregion.ru/depts/dobr/tmpPages/programs.aspx">http://www.yarregion.ru/depts/dobr/tmpPages/programs.aspx</a>  |  |

2. Абзац шестой пункта 2 раздела I изложить в следующей редакции:

«Программа не относится к категориям программ, определенным Положением о системе управления государственными программами Ярославской области, утвержденным постановлением Правительства Ярославской области от 28.09.2023 № 969-п "О системе управления государственными программами Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области", поскольку требования к ней установлены непосредственно Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, и не создает расходных обязательств областного и местных бюджетов по заявленным мероприятиям, так как расходные обязательства установлены другими государственными программами Ярославской области.».

3. В разделе III:

3.1. В подразделе 1:

3.1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. МО ЯО проводится планомерная работа в целях нормативного обеспечения исполнения образовательными организациями Ярославской области требований, установленных федеральными законами.

В рамках государственных контрактов по предоставлению доступа общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций к сети "Интернет" через единую сеть передачи данных, заключаемых Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, обеспечивается централизованное техническое обеспечение ограничения доступа обучающихся к ресурсам, не соответствующим целям образования и воспитания.».

3.1.2. В пункте 1.2:

3.1.2.1. В абзаце первом аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК».

3.1.2.2. В абзаце втором аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК», слово «области» – словами «Ярославской области».

3.1.2.3. В абзаце третьем слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.1.3. В пункте 1.4:

3.1.3.1. В абзаце втором аббревиатуру «ДФКСИМП» заменить аббревиатурой «МСИМП».

3.1.3.2. В таблице «Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной на распространение антиобщественных тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств»:

3.1.3.2.1. В графе 5:

- в пункте 1 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

- в пункте 2:

в подпунктах 2.1 – 2.3 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

в подпункте 2.4 аббревиатуры «ДИС ЯО» заменить словами «МЦР ЯО (до 01.09.2023 – ДИС ЯО)»;

- в пункте 3 аббревиатуры «ДИС ЯО» заменить словами «МЦР ЯО (до 01.09.2023 – ДИС ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» – словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» – словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» – словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)»;

- в пункте 4 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» – словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)», аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» – словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)»;

- в пункте 5 аббревиатуры «ДИС ЯО» заменить словами «МЦР ЯО (до 01.09.2023 – ДИС ЯО)», аббревиатуры «ДОС ЯО» исключить;

- в пунктах 9, 10 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

- в пункте 15 аббревиатуры «ДРБ ЯО» заменить словами «МРБ ЯО (до 01.09.2023 – ДРБ ЯО)»;

- в пункте 16 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» – словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)».

3.1.3.2.2. Список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

«Список сокращений, используемых в таблице

ГУ ЯО ЦТИСО – государственное учреждение Ярославской области "Центр телекоммуникаций и информационных систем в образовании"

ДЗиФ ЯО – департамент здравоохранения и фармации Ярославской области

ДИС ЯО – департамент информатизации и связи Ярославской области

ДК ЯО – департамент культуры Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДРБ ЯО – департамент региональной безопасности Ярославской области

ДТиСПН ЯО – департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области

ДФКСиМП ЯО – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области

ЕСПД – единая система передачи данных

ОИВ – органы исполнительной власти

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области

СЗО – государственные и муниципальные организации Ярославской области, оказывающие социально значимые услуги несовершеннолетним (кроме общеобразовательных)

СУМ МО и ГО ЯО – социальные учреждения молодежи муниципальных образований и городских округов Ярославской области».

3.2. В подразделе 2:

3.2.1. В абзаце первом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

3.2.2. В абзаце втором слова «организаций области» заменить словами «организаций Ярославской области», слова «библиотеках области» – словами «библиотеках Ярославской области».

3.2.3. В абзаце десятом слова «и области» заменить словами «и Ярославской области».

3.2.4. В таблице «Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и профилактику негативных явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий»:

3.2.4.1. В графе 5:

- в пункте 1 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» – словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)»;

- в пункте 5 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» – словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

- в пунктах 6 – 9 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

- в пункте 10 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

- в пункте 11:

в подпункте 11.2 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» – словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

в подпункте 11.3 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

- в пункте 12:

в подпункте 12.1 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» – словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

в подпункте 12.2 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

в подпункте 12.3 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

в подпункте 12.4 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» – словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)», аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» – словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)»;

в подпункте 12.5 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

- в пункте 13:

в подпункте 13.4 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

в подпункте 13.5 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

в подпункте 13.7 аббревиатуры «ДЗиФ ЯО» заменить словами «МЗ ЯО (до 01.09.2023 – ДЗиФ ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

- в пункте 14 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)».

3.2.4.2. Список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

#### «Список сокращений, используемых в таблице»

ГАУ ДПО ЯО ИРО – государственное автономное учреждение дополнительного образования Ярославской области "Институт развития образования"

ГАУ ЯО "Дворец молодежи" – государственное автономное учреждение Ярославской области "Дворец молодежи"

ГУ ЯО "Центр "Ресурс" – государственное учреждение Ярославской области "Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки "Ресурс"

ДЗиФ ЯО – департамент здравоохранения и фармации Ярославской области

ДК ЯО – департамент культуры Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДТиСПН ЯО – департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области

ДФКСиМП ЯО – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области

ОИВ – органы исполнительной власти

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области

СУММО и ГО ЯО – социальные учреждения молодежи муниципальных образований и городских округов Ярославской области

ТКДНиЗП – территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав».

3.3. В подразделе 3:

3.3.1. В абзаце втором аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

3.3.2. В абзаце третьем слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.3.3. В таблице «Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможностях защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»:

3.3.3.1. В графе 5:

- в пункте 1 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» – словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

- в пункте 2 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

- в пункте 5 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДК ЯО» – словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)».

3.3.3.2. Список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

«Список сокращений, используемых в таблице

ГУ ЯО "Центр "Ресурс" – государственное учреждение Ярославской области "Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки "Ресурс"

ДК ЯО – департамент культуры Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДФКСиМП ЯО – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области

ОИВ – органы исполнительной власти

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области

ТКДНиЗП – территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав».

3.4. В подразделе 4:



3.4.1. В абзаце десятом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

3.4.2. В таблице «Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию молодежного (детского) безопасного информационного контента федерального и регионального уровней для детской аудитории»:

3.4.2.1. В графе 5:

- в пунктах 1, 8 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)», аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» – словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)»;

- в пунктах 2, 4 аббревиатуры «ДК ЯО» заменить словами «МК ЯО (до 01.09.2023 – ДК ЯО)»;

- в пунктах 3, 5, 7 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

- в пунктах 6, 9 аббревиатуры «ДФКСиМП ЯО» заменить словами «МСиМП ЯО (до 01.09.2023 – ДФКСиМП ЯО)», аббревиатуры «ДО ЯО» – словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)».

3.4.2.2. Список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

«Список сокращений, используемых в таблице

ДК ЯО – департамент культуры Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДФКСиМП ЯО – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области

ОИВ – органы исполнительной власти

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».

3.4.3. В таблице «Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве»:

- в пунктах 1 и 2, графе 5, аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;

- список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

«Список сокращений, используемых в таблице

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ОИВ – органы исполнительной власти

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».